Asrori Ahmad, Magelang. Penerbitnya
juga sama; Menara Kudus.

4. Faraidul Bahiyah (Sayid Abu Bakar Al-Ahdaly al-Yamani asy-Syafii) yang diberi
makna gandul dan penjelasan dalam bahasa Jawa oleh KH. Bisri Musthafa, Rembang.
Kitab ini selesai diterjemahkan pada 11 Rabius Tsani 1378 H/ 24 Oktober 1958 dan
diterbitkan oleh Menara Kudus.

5. Durratul Bahiyah/ Nadzam Al-Imrithy (Syekh Syarafudin Yahya al-Imrith) yang diberi
makna gandul dan penjelasan dalam bahasa Jawa oleh Kiai Ahmad Muthahar bin Abdul
Rohman dari Meraki, Semarang. Kitab yang selesai diterjemahkan di Mranggen pada 20
Ramadan 1377 H/ 10 April 1957 ini, diberi judul Al-Gurratus Saniyah. Lantas dicetak oleh
Penerbit Karya Thaha Putra Semarang pada 1379 H (1959 M).

6. Ad-Durusul Falakiyah yang disusun dalam bahasa Arab oleh KH. Muhammad
Ma’shum bin Ali dari Kwaran, Jombang yang tak lain adalah menantu KH. Hasyim
Asy’ari Jombang. Kitab ini sendiri mulai terbit di kalangan pesantren pada 1375 H.

Baca juga: Membaca Aktivisme Kalis

7. Matan Al-Jurumiyah (Syekh Sonhaji) yang diberi makna gandul bahasa Jawa. Tak ada
nama penerjemahnya, namun terdapat keterangan waktu selesai mengartikannya. Yakni,
selesai pada Senin, 21 Rajab 1319 H/ 4 November 1901. Kitab ini tampaknya telah banyak
dicetak oleh berbagai penerbit. Yang kami dapatkan sendiri adalah terbitan toko kitab Al-
Hidayah, Surabaya.

Yang terakhir adalah kitab Fathul Mu’in (Syekh Ahmad Zainuddin al-Malibari) yang
diberi makna gandul berbahasa Jawa. Makna tersebut dianggit oleh KH.